
COMUNE DI MELILLI NE DI MELILLIProvincia di Stracusa

Prot. in Interno
N. 000 B52B clel 29-03 -202I

(Provincia di Siracusa)
* {. * * * * * * * {. ,F * *,k * * * * * * * * * * :F * ,1. * * * * * d< * * t * * *

MANDO POLIZIA MUNICIPALE

Al Responsabile Sito Web Istituzionale
Al Signor Sindaco

Cod. ISTAT 012 - Cod. catastale fl07

Prot.n. del

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 805 R.G. e n. 150 de126103.2021
Awio nuova procedura di reclutamento dei partecipanti al corso di
formazione di base per aspiranti alla nomina di Isp.re ambientale volontario
comunale. Approvazione Awiso Pubblico

e.p.c

In relazione a quanto in oggetto indicato, si chiede di pubblicare, "Awiso
Pubblico" allegato alla presente, a decorrere dal 29 .03 .202I fino al 18.04.2021 , alla sez. "In
evidenza" della home page del sito istituzionale del Comune di Melilli.

Tanto per quanto di competenza.

-Yigilanza





COMUNE DI METILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N' 8O5 DEL REGISTRO GENERALE
*t****

NO 150 DEL 26-03.202I REGISTRO DEL 3^ SETTORE VIGILANZA

UFFICIO:

Oggetto: AWIO NUOVA PROCEDURA DI RECLUTAMENTO DEI
PARTECIPANTI AL CORSO DI F'ORMAZIONE DI BASE PER
ASPIRANTI ALLA NOMINA DI ISPETTORE AMBIENTALE
VOLONTARIO COMUNALE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

CIG:

Il Dirigente

VISTO I'afi. I07 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,che attribuisce ai Dirigenti
I'esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, frnaruiaria e tecnica e agli sviluppi
or ganizzatívi del l' Ente ;

VISTO il vigente Decreto Sindacale n. 20 del 08.02.2021di "Individuazione e nomina dei
Rsponsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO. con conferimento delle funzioni direttive
e di gestione";

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha sempre posto grande attenzione alla
tutela del territorio e dell'ambiente, nonché al corretto conferimento e smaltimento dei rifiuti alla
fine di conconere alla difesa del suolo e del paesaggio;

CONSIDERATO che sono stati rilevati fenomeni di abbandono di rifiuti indifferenziati elo
ingombranti, oltre che conferimenti non conformi da parte delle utenze cittadine, causando con tali
comportamenti nocumento in materia di igiene urbana e per la salute pubblica, oltre che mancanza
di decoro per il nostro territorio comunale;

CONSIDERATO, altresì, che sono stati finanche rilevati abbandoni di rifiuti speciali e
pericolosi;

VISTA I'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n.2/Rif del 28 febbraio 2018,
art.4 oomisure urgenti e straordinarie per incrementare la raccolta differenziata nel territorio della
Regione Siciliana" ove al comma 4 richiama i Comuni alla piena applicazione dell'art.4 della
L.R.912021 oltre che a valutare la possibilità di assegnare in via prioritaria il Corpo di Polizia
Municipale al controllo della raccolta differenziata e dei fenomeni di abbandono dei rifiuti, anche
awalendosi della collaborazione di Ispettori Ambientali Volontari idoneamente formati;



VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana
prot. n. 20123 del 19.11.2019 avente oggetto *Art.4 Ordinanza del Presidente della Regione
Siciliana n.2hif del28.02.2018 - Inquadramento della figura dell'Ispettore Ambientale Volontario";

CONSIDERATO che tale forma di collaborazione consente una migliore distribuzione sul
territorio dei soggetti demandati al controllo, massimizzando l'azione informativa e preventiva sul
corretto conferimento dei rifiuti, nonché repressiva dei fenomeni di conferimento non conforme e/o
abbandono indiscriminato dei rifiuti;

VISTA la Deliberazione di G.M. n.253 del I2.I1.2020 avente oggetto "Istituzione servizio
di vigilanza ambientale volontaria comunale - Atto d'indirizzo";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 10.12.2020 avente oggetto
"Approvazione Regolamento per l'istituzione della figura dell'Ispettore Ambientale Volontario
Comunale";

DATO ATTO CHE:
- Con Determina del Responsabile del III Settore n. 50, R.G. n. 254 del28.01.2021, si

approvava l'Awiso pubblico frnalizzato al reclutamento di partecipanti al corso di
formazione di base per aspiranti alla nomina ad Ispettore Ambientale Volontario
comunale;

- La predetta Determina Dirigenziale n. 50, R.G. n. 254 del28.01.2021presentava diversi
refusi, tali da ingenerare confusione;

- Si procedeva a sanare I'atto con successiva Determinazione Dirigenzíale n. 52 R.G. n.
284 del01.02.2021, recante i dati corretti ed epurati da refusi fuorvianti;

- Con Determina del Responsabile del III Settore n. 91, R.G. n. 498 del 24.02.202I, si
prendeva atto dell'annullamento e contestuale revoca Determina Dîigenziale n. 50, R.G.
n.254 del28.01.2021;

- L'Awiso pubblico in allegato alla Determina n. 52, erroneamente, veniva pubblicato in
data 02.02.2021 sulla homepage del Comune di Melilli, prima della pubblicazione
all'Albo Pretorio, che di fatto aweniva in data25.02.2021, con numero pubblicazione
772;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 137-R.G. n. 770 de124.03.2021, avente ad oggetto
"Annullamento della procedura di reclutamento dei partecipanti al corso di formazione di base per
aspiranti alla nornina a Ispetl.ore ArnbienLale Volon{.ario Comunale'', rJon la quale si arnullava
l'intera procedura di reclutamento recante errori e vizi insanabili;

RITENUTO necessario, per quanto sopra premesso, awiare nuova procedura di selezione
per il corso di cui all'oggetto;
RITENUTO, altresì, dover approvare l'allegato awiso pubblico frnalizzato al reclutamento

dei partecipanti al corso di formazione base per aspiranti alla nomina a Ispettore Ambientale
Volontario Comunale, corredato da modulo di richiesta di ammissione alla suddetta selezione, da
pubblicare all'Albo Pretorio di questo Ente, nonché sulla homepage del sito istituzionale per giomi
quindici;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del III
Settore-Vigilanza, Dott. Claudio Cava;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la conettezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art.
147 bis del D.Lgs. 26712000;

VISTO l'art.I07, comma 3 del D. Lgs. 26712000;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende riportato

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 3^ SETTORE VIGILANZA n. 150 del26-03-2021 Pag. 2



DI AWIARE nuova procedura per la selezione per la partecipazione al corso di
formazione di base per aspiranti alla nomina di Ispettore Ambientale Volontario Comunale;

DI APPROVARE I'allegato awiso, corredato da modulo di domanda di ammissione alla
selezione per la partecipazione al corso di formazione di base per aspiranti alla nomina di Ispettore
Ambientale Volontario Comunale, da pubblicare all'Albo Pretorio di questo Ente, nonché sulla
homepage del sito istituzionale per giorni quindici;

DI DARE ATTO che, il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabite del III
Settore-Vig ilanza, Dott. Claudio Cava;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone I'art.l47 bis del D.lgs. 26712000;

DI NOTIFICARE il presente atto al Responsabile del VII Settore-Ecologia ed Ambiente;
DARE ATTO di pubblicare il presente prowedimento sul sito istituzionale del Comune

alla sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi della vigente normativa.

Il Dirigente
F.IO CAVA CI.,/IADIO

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinqzione 3^ SETTORE VIGILANZA n. 150 det 26-03-2021 Pag. 3



{<*{<,F:1.,F****{<{<*{<{.{<*<********rk**{.{<*,k*{<{<4.*****,f**{<{.*t {<*rkrl<****tl<t<{<**<t*********{<{.***{<**

SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO di copertura frnanziaria.
Si assume impegno/liquidazione

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI
F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

( Firmato elettronicamente )

{<{<{<*{<{<*{<*******:fi***:fi{<:l!******{.*{.,t**'l<**************{<,&{<{.*{<**{<*rt{.******tStl.*{<{<****{<t({<*

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma l, dellalegge 18 giugno 2009, n. 69) dal al ,

per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Tumminello Antonio

******t!******d.*******{.!S{.:È*'l<d<***{.d<******:l<**x(*****:t********{<****{<:1.{<*'k{<x{.{<***{<****

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli efletti dell'art.11 della L.R. 44191 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
f,to Dott. Tumminello Antonio

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione 3^ SETTORE VIGILANZA n. 150 del 26-03-2021 Pag. 4



AL COMUNE DI

MELILLI

Oggetto: Domanda di ammissione alla selezione per la partecipazione al corso di formazione di
base per aspiranti alla nomina di Ispettore Ambientale Volontario Comunale.

Illla

il e residente

aa

(-J al seguente indirizzo

codice fiscale ,

telefono indirizzo mul

indirizzo pec , con la presente istanza

CHIEDE

di essere ammesso/a alla selezione per lapartecipazione al corso di formazione di base per aspiranti
alla nomina di Ispettore Ambientale Volontario Comunale.

A tal fine, sotto la sua personale responsabilità, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.44512000,
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di dichiarazioni mondaoi,

DICHIARA

a) essere cittadino italiano o appartenente ad uno dei Paesi della Comunità europea;

b) avere raggiunto la maggiore età e non aver superato gli anni 65 compiuti;
c) essere in possesso del titolo di studio di scuola secondaria di secondo grado;

d) godere dei diritti civili e politici;
e) di non aver subito condanna, anche non definitiva, apena detentiva per delitto non colposo e di non
essere stato sottoposto a misura di prevenzione;

f) di non aver subito condanna penale anche non definitiva, o sanzione amministrativa per violazioni
della normativa con finalità di salvaguardia del patrimonio storico, culturale, ambientale e naturalistico
e relative all'attività faunistico venatoria ed ittica;
g) essere in possesso dell'idoneità allo svolgimento della attività di volontario ambientale accertata da

medico competente;

h) di non trovarsi in conflitto d'interesse o in situazioni che impediscano, alla luce della legislazione
vigente, I'instaurazione del servizio di che trattasi, con il Comune di Melilli;

Con la sottoscrizione della presente, inoltre, dichiara di essere pienamente a conoscenza e di
accettare i contenuti dell' Awiso pubblico finalizzato al reclutamento di partecipanti al corso di
formazione di base per aspiranti alla nomina a Ispettore Ambientale Volontario Comunale, allegato
alla determinazione dirigenziale n.150-R.G. 805 de\26.03.202I, a firma del Responsabile del III
settore-Vigilanza.



Dichiara, inoltre, di impegnarsi ad assicurare, una volta superato I'esame e conseguita la nomina a

Ispettore Ambientale Volontario Comunale, il servizio volontario sulla base delle disposizioni

impartite dal Responsabile del Servizio.

Dichiara, infine, che ogni comunicazione relativa alla presente procedura può essere trasmessa ai

seguenti recapiti:

. contatto telefonico:

. indirizzomail:

. indfuizzo pec:

Si allega fotocopia fronte retro del documento di riconoscimento del/della

sottoscritto/a.

Ai sensi del D.Lgs. n.19612003, con la sottoscrizione del presente modulo, presto il mio consenso

al trattamento dei dati perSonali forniti per le finalità relative alla selezione in oggetto.

Firma



AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL RECLUTAMENTO DI PARTECIPANTI AL CORSO DI
FORMAZIONE DI BASE PER ASPIRANTI ALLA NOMINA A ISPETTORE AMBIENTALE

VOLONTARIO COMUNALE

IL RESPONSABILE III SETTORE
. VIGILANZA .

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Municipale n" 253 del 12.11.2020 è stato approvato Atto di indirizzo per
l' istituzione della fi gura dell' Ispettore ambientale comunale volontario;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 1011212020 è stato approvato il regolamento per la
istituzione della figura dell' Ispettore Ambientale Volontario:
- con propria determinazione n. 150-R.G. 805 del 26.03.2021, è stato approvato il presente schema di awiso per
lapartecipazione al corso di formazione di base per Ispettore Ambientale Volontario Comunale;

Dato atto che:

- l'Ispettore Ambientale Volontario Comunale si identifica ai sensi del Regolamento approvato nella figura del
volontario impegnato nelle attività di :

1. a) informazione ed educazione ai ciuadini sulle modalità e sul conetto conferimento e smaltimento dei
rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata in materia di tutela ambientale e decoro cittadino;

2. b) prevenzione nei confronti degli utenti che, con comportamenti irrispettosi del vivere civile, arrecano
danno all'ambiente, all'immagine ed al decoro del territorio del patrimonio comunale;

3. c) vigilanza ambientale e segnalazione circa il rispetto dei regolamenti comunali e delle ordinanze
sindacali relative, in via principale, al deposito, gestione, raccolta e smaltimento dei rifiuti nonché
all' utilizzo degli spazi pubbl ici ;

- l'impiego dell'ispettore ambientale, compatibilmente alla qualifica di volontario, si concretizza in auività di
supporto al Settore Ecologia e Ambiente, allaPolizia Municipale e alla Protezione Civile in occasioni di eventi e

manifestazioni varie, nonché a controllo e presidio delle aree verdi attrezzate (aree cittadine, parchi giochi ecc) e
quelle adibite alla raccolto dei rifiuti c/o ccntri di raccolta comunali c isolc ccologichc.

- la presenza dei volontari in supporto delle attività disimpegnate dai vari Settori ed Uffici dell'ente può essere
prevista nelle aree scolastiche, nelle aree verdi e nei parchi cittadini, nelle aree di importanza monumentale e/o
soggette a tutela ambientale, in occasione di manifestazioni fieristiche-sportive-culturali e in situazioni di normale
convivenza civile a tutela delle "fasce deboli".

- l'espletamento del servizio è a carattere volontario e gratuito.

- l'incarico di ispettore ambientale comunale è attribuito con decreto dell'Amministrazione, a seguito del corso di
formazione della durata non inferiore a25 ore.

RENDE NOTO

che è indetta una selezione pubblica per il reclutamento di n. 25 partecipanti al corso di formazione di base per
aspiranti alla nomina a Ispeftore Ambientale Volontario Comunale.

Reouisiti ner lnaccesso al corso

Possono presentare la domanda per I'accesso al corso coloro che, alla data di presentazione della domanda
risultino in possesso dei seguenti requisiti:

a) essere cittadino italiano o appartenente ad uno dei Paesi della Comunità europea;
b) avere raggiunto la maggiore età e non aver superato gli anni 65 compiuti;
c) essere in possesso del titolo di studio di scuola secondaria di secondo grado;
d) godere dei diritti civili e politici;
e) di non aver subito condanna, anche non definitiva, a pena detentiva per delitto non colposo e di non essere

stato sottoposto a misura di prevenzione;



I di non aver subito condanna penale anche non definitiva, o sanzione amministrativa per violazioni della
normativa con finalità di salvaguardia del patrimonio storico, culturale, ambientale e naturalistico e relative
all'attività faunistico venatoria ed ittica;
g) essere in possesso dell'idoneità allo svolgimento della attività di volontario ambientale accertata da medico

competente;
h) di non trovarsi in conflitto d'interesse o in situazioni che impediscano, alla luce della legislazione vigente,

l'instaurazione del servizio di che trattasi, con il Comune di Melilli;

Domanda di ammissione

Al corso di formazione saranno ammessi tutti i richiedenti che, entro e non oltre le ore 12:00 del 20" giomo
successivo alla data di pubblicazione del presente awiso all'Albo Pretorio, avranno fatto pervenire regolare
domanda mediante il modulo allegato al presente bando e reperibile sul sito www.comune.melilli.sr.it, nonchè
presso le sedi del Comando di Polizia Municipale e dell'Ufficio Ecologia del Comune di Melilli.

Al modulo deve essere allegata copia del documento di riconoscimento

Le domande dovranno pervenire, entro il termine su indicato, attraverso le seguenti modalità alternative

- consegnate a mano al protocollo presso la sede centrale del Comune diPiazza F. Crescimanno;

- spedite allo stesso indirizzo con lettera raccomandata A/R, con specificazione sul retro della busta
dell'indicazione "ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL CORSO DI ISPETTORE AMBIENTALE
VOLONTARIO COMUNALE'';

- inviate da casella di posta elettronica certificata (P.E.C.) intestata al candidato, che sarà ritenuta valevole a tutti
gli effetti per il recapito di comunicazioni, al seguente indirizzo P.E.C.: protocollo@pec.comune.melilli.sr._it,
indicando in oggetto la dicitura: "ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL CORSO DI ISPETTORE
AMBIENTALE VOLONTARIO COMUNALE".

Corso di formazione

Il corso di formazione viene offerto in forma gratuita dal Comune, che metterà a disposizione materiale logistico e

tecnico per tutta la durata del corso. Il corso di formazione, della durata non inferiore a 25 ore sarà tenuto da
personale esperto e qualificato, anche appartenente acl altro Ente, inclividuato dal Segrefario Comunale.
Il Responsabile della PoliziaMunicipale curerà l'organizzazione e la docenzadel corso di formazione e presiederà
la Commissione di valutazione finale. La Commissione sarà composta, oltre dal Responsabile del III Settore
(Presidente), dal Responsabile del Settore VII - Ecologia e Ambiente, da un Istruttore di Polizia Municipale e da
un componenteverbalizzante che, al termine della prova, stilerà apposita graduatoria di idoneità.
Ammessi al corso fino ad un massimo di n. 25 candidati. Qualora pervenissero, entro i termini, più di 25
domande, verano ammessi al corso i candidati più giovani di età.

Il corso di formazione si articolerà in lezioni pomeridiane sulle seguenti materie:
a) la figura ed i compiti dell'Ispettore Volontario Ambientale;
b) esame della normativa in materia ambientale, Regionale e Statale in patticolare il vigente "Codice
dell'Ambiente" (Decreto Lgs n .5212006 e s.m.i.);
c) gli illeciti amministrativi ed i reati in materia ambientale;
d) il procedimento sanzionatorio amministrativo;
e) normativa Locale (regolamenti e ordinanza) in materia di raccolta dei Rifiuti;

Nomina e incarico di ispettore ambientale volontario comunale

Al fine di procedere alla nomina per lo svolgimento delle previste attività i candidati valutati idonei al termine del
corso di formazione, verranno sottoposti ad esame finale mediante colloquio dinanzi la Commissione, che stilerà
la graduatoria di idoneità.
A parità di punteggio sarà ammesso il candidato più giovane.
L'incarico di Ispettore Ambientale Volontario Comunale è attribuito con decreto di nomina del Sindaco in base
alla graduatoria finale di merito, ha durata annuale e può essere rinnovato, sospeso e/o revocato con
prowedimento motivato. L'esercizio delle funzioni è subordinato a giuramento, in seguito al quale viene
rilasciato apposito tesserino di riconoscimento che attesta l'abilitazione all'esercizio delle funzioni attribuite.



Disposizioni finali

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni,
come recepita in Sicilia con la Legge Regionale 30 aprile 1997, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni, si
informa che il responsabile del procedimento relativo al corso in oggetto è il Dott. Claudio CAVA, Responsabile
del III Settore-Vigilanza del Comune di Melilli.
Tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura (ammissione ed esclusione dei candidati, esito della
proceduraa, ecc.) saranno pubblicate sulla homepage del sito internet del Comune di Melilli
(www.comune.me . Tale pubblicità costituisce notifica ad ogni effetto di legge.

Per informazioni e/o chirimenti è possibile contattare i seguenti recapiti:
. telefono: 093 I I 5 52129 -093 I I 5 5 I 47 0
. e-mail: polirnun@comune.meli lli.sr. it
. pec: polizia.municipale@pec.cornune.melilli.sr.it

Melilli, ll26 marzo 2021

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE-VIGILANZA
DOTT. CLAUDIO CAVA



I

l

{


